
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 30 del   21/01/2021

OGGETTO: Autorizzazione, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, integrazione di 
spesa non superiore ad un quinto dell'importo del contratto originario per montaggio mobili da 
arredo, acquistati con determina n. 888 del 15/10/2020. Fondo Sperimentazioni Valutazione Studi 
CE - Quota CTC, responsabile dr.ssa Diana Giannarelli. NO CUP - CIG Z6A2EC1B19.

Esercizi/o 2021- Conto 101020601     Centri/o di costo 1100000 

- Importo presente Atto: € 1.098,00

- Importo esercizio corrente: € 1.098,00

Budget

- Assegnato: € 118.164,00

- Utilizzato: € 94.752,28

- Residuo: € 22.313,72

Autorizzazione n°: 2021/121303.599

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-28-2021 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto/a il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

la deliberazione IFO n. 153 del 19 febbraio 2019, recante il Regolamento di 
Organizzazione  e  Funzionamento  (ROF)  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri,  integrato  con  deliberazione  n.  489  del  3  giugno  2019  e  reso 
esecutivo con deliberazione n. 557 del 25 giugno 2019;

Premesso che con deliberazione che ai sensi dell’art. 2,comma 3 del DM del 17 dicembre 
2004 (GURI n.43 serie  generale,  22 febbraio 2005,  l’I.F.O.  costituisce un 
fondo a sostegno delle sperimentazioni no-profit formato da: - stanziamenti 
dell’istituto e/o finanziamenti afferenti alla struttura sanitaria, compresi quelli 
eventualmente provenienti dai contratti con le aziende farmaceutiche di cui al 
comma  6,  del  D.Lgs  n.  211  del  2003;  -  tariffe  per  il  rilascio  del  parere 
espresso  dal  CE;  -  grant  da  promotori  profit;  -  donazioni  liberali  non 
finalizzate ad alcun progetto; - lasciti; con deliberazione n.504 del 15 giugno 
2009, vengono approvate le linee strategiche dell’Ente che, tra gli obiettivi 
operativi,  contempla  l’utilizzo  delle  migliori  pratiche  cliniche  e  la  loro 
sinergia con le attività di ricerca sperimentale; 

con delibera n. 416 del 28 maggio 2010 è stato adottato il regolamento per le 
sperimentazioni  cliniche  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri,  il  quale 
disciplina in maniera chiara e organica le modalità di conduzione di tutte le 
attività di sperimentazione clinica effettuate presso gli I.F.O.; 

con  deliberazione  n.  291  del  23  aprile  2018,  è  stato  approvato  il  nuovo 
regolamento  per  le  sperimentazioni  cliniche  di  fase  2,  3,  4  e  gli  studi 
osservazionali  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri,  i  cui  ricavi  sono stati 
Pag. 2 di 4 accorpati nel fondo sperimentazioni denominato Valutazione Studi 
CE – Quota CTC, di cui è responsabile la dr.ssa Diana Giannarelli;

con determinazione n. 888 del 15/10/2020 è stato affidato alla Società BFG 
Italia S.r.l. la fornitura di mobili da arredo destinati al Clinical Trial Center, 

Pag. 2 di 4



con  relativa  autorizzazione  di  spesa  n.  2020/114108.1836  per  l’annualità 
2020;

Considerato che la dr.ssa Diana Giannarelli, con nota a mezzo mail del 7/01/2021, ha richiesto 
un’integrazione di spesa relativa al montaggio dei mobili da arredo preceden-
temente acquistati con determinazione n. 888 del 15/10/2020, destinati al Cli-
nical Trial Center;

Visto il parere favorevole del Direttore Scientifico dell’Istituto Regina Elena,;

Accertata la disponibilità sul Fondo Sperimentazioni denominato Valutazione Studi CE 
– Quota CTC;

Ritenuto                  necessario ed opportuno, autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. 
Lgs.  50/2016,  un’integrazione  di  spesa  non  superiore  ad  un  quinto 
dell'importo  del  contratto  originario  pari  ad  Euro  1.098,00  Iva  compresa, 
relativa al montaggio dei mobili da arredo precedentemente acquistati dalla 
Società BFG Italia S.r.l., con determinazione n. 888 del 15/10/2020, destinati 
al Clinical Trial Center;

Considerato che la  spesa  complessiva  di  €  1.098,00  Iva  compresa,  graverà  sui  Fondo 
Sperimentazioni  denominato  Valutazione  Studi  CE  –  Quota  CTC  per  € 
1.098,00 Iva compresa, che presenta la necessaria disponibilità; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, un’integrazione di spesa non 
superiore ad un quinto dell'importo del contratto originario pari ad € 1.098,00 Iva compresa, relativa 
al montaggio dei mobili da arredo precedentemente acquistati dalla Società BFG Italia S.r.l., con 
determinazione n. 888 del 15/10/2020, destinati al Clinical Trial Center;

Pag. 3 di 4



2)  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  1.098,00  Iva  compresa,  sul  Fondo  Sperimentazioni 
denominato Valutazione Studi CE – Quota CTC, che presenta la necessaria disponibilità;

Valutazione Studi CE – Quota CTC
- assegnato: €   118.164,00
- utilizzato: €     94.752,28
- presente atto: €       1.098,00
- residuo: €     22.313,72

   3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione ai relativi Centro di 
Costo 1100000 - Conto 101020601;

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


